segunda-feira, 18 de MaiO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segunda-feira, 18 de MaiO de 2009

DECRETO DE 15 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando o preceituado nos artigos 29 e 30 do Estatuto da
UEPA;
Considerando o disposto na Resolução nº 1974/09, de 15 de
maio de 2009, do Conselho Universitário, que homologou o
resultado da eleição;
Considerando, ainda, os termos do ofício nº 286/2009-GR/
UEPA, datado de 15 de maio de 2009, encaminhado pela
Universidade do Estado do Para;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para Reitor e Vice-Reitor da Universidade do
Estado do Pará-UEPA, no quadriênio 2009/2013, as abaixo
relacionadas.
CARGO: REITOR
MARILIA BRASIL XAVIER
CARGO: VICE-REITOR
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2009.

ANA JULIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, OLIMPIO SANTANA CARDOSO DIAS
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, MARIA LUZIA CARDOSO GOMES
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 77

PARTES: ESTADO DO PARÁ E CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE
ATLETISMO
ObJETO: PATROCÍNIO AO GRANDE PRÊMIO BRASIL DE
ATLETISMO, A SER REALIZADO NA CIDADE DE BELÉM, NO DIA
24 DE MAIO DE 2009.
VALOR: R$1.400.000,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS MIL
REAIS).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA:   FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
08101 2781211942790
ELEMENTO DE DESPESA: 33.50.41
FONTE: 0101
VIGÊNCIA: 30 DE ABRIL DE 2009 A 30 DE JULHO DE 2009.
FORO: COMARCA DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ.
SIGNATÁRIOS: ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA,
PELO ESTADO DO PARÁ; ROBERTO GESTA DE MELO, PELA
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETISMO.
PORTARIA Nº 0947/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ADELSON DA CRUZ do cargo em comissão de Diretor,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0948/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CARLA FRANCINETTE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar
de 11 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0949/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CONSTANTINO CONDE DA SILVA JÚNIOR do cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0950/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CORRÊA JÚNIOR do cargo em comissão
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 11 de
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0951/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL JOSÉ CARVALHO CORRÊA do cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 8 de
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0952/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES do cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 11
de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0953/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar PAULO SÉRGIO DA ROCHA NOGUEIRA do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0954/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO NONATO DIAS PERNAMBUCO do cargo em
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 11
de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0955/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar EURIAN SASSIM CASTRO FILHO do cargo em
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 11
de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0956/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear DENILSON FERREIRA DA CRUZ para exercer o cargo
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 8 de
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0957/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ELIONE MARTINS CHAVES para exercer o cargo em
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 19
de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0958/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear EMERSON VIANA PEREIRA para exercer o cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0959/2009-CCG DE 15 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 788/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ÉRIKA TAVARES DE MELO RODRIGUES para exercer
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a
contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado